per la manifattura, che in tutto fanno la somma di ducati 1301, come appare per ricevute et 

partite di banco presentate a Vostra Signoria illustrissima; e perché detto Honofrio ricusa 

finire detta statua per il tempo destinato, e minaccia supprimirla in dishonore del santo e 
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danno delli ducati [?], per tanto supplicano Vostra Signoria illustrissima ordinare ad uno 

delli magnifici scrivani de’ Mandamenti che si conferisca nella casa del detto Honofrio, si 

facci dare la statua e la facci asportare alla casa dell’Oratorio, dove essi supplicanti 

esibiscono [?] tenerla ad ogni ordine e commandamento di Vostra Signoria illustrissima, et 

obedirò a quanto sarà di giustizia ed ordinato da Vostra Signoria illustrissima, atteso che 

molto poco doverà pretendere il detto Honofrio, e priganno Nostro Singore per la salute di 

Vostra Signoria illustrissima. 

98.13.  

[204r] 1639, a’ 5 di marzo, sabbato. 

Al padre Donato Antonio Pisante ducati cinquanta, et per lui ad Onofrio di Alessio a 

compimento di ducati trecentosissanta, che li altri ducati 310 li ha ricevuti da esso in tanto 

argento, et sono per la fattura, argento et fornimenti di una statua di argento di Santo 

Filippo Neri che sta facendo a nome della congregatione dell’Oratorio secondo li modelli 

fatti et conditioni et patti convenuti fra loro, come appare per diverse partite per questo 

medesimo banco alle quali si habbia relatione ____ d. 50.  

1639, a’ 16 marzo, mercoridì. 

Al predetto ducati cento, et per lui al signor Onofrio per prezzo di tanto argento per 

servitio della statua di San Filippo Neri che sta facendo a nome della congregatione 

dell’Oratorio secondo li patti et conditioni fra loro convenuti, come per diverse partite per 

questo banco appare, alle quali si habbia relatione, et di nuovo si obliga di tragettare ogni 

cosa, et parte di detta statua che sia a sottigliarre di piastra tirata a martello, et […] se li 

habbia da apprezzare et lui li paga in nome della congregatione dell’Oratorio, et per lui a 

Luca Iovene per altritanti ____ d. 100. 

1639, a’ 13 aprile, mercoledì. 

Al detto ducati cinquecentonove, et per lui al detto, disse per tanto argento da impiegare 

nella statua di San Filippo Neri che sta facendo per la congregatione dell’Oratorio secondo 

li patti, conditioni tra di loro convenuti, come per altre partite appare per questo banco 

[204v] alle quali si habbia relatione, e detto padre li paga in nome di detta congregatione, 

et per lui a Luca Iovene per altritanti ____ d. 509 

1639, a’ 20 aprile, mercoledì. 
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Al padre Donato Antonio Pisante ducati cinquanta, et per lui ad Onofrio d’Alesio, a 

compimento di ducati cento, che li altri ducati cinquanta li ha ricevuto da lui contanti, et li 

paga in nome della congregatione dell’Oratorio di Napoli in conto della fattura della statua 

di San Filippo Neri che sta facendo secondo li patti et condizioni tra di loro convenuti, 

come per diverse partite appare per questo banco alle quali si habbia relatione ____ d. 50. 

A 15 giugno, mercoridì. 

Al detto ducati centosittantatré, tarì tre, grane 11, et per lui al detto per prezzo di tanto 

argento da impiegare nella statua di San Filippo Neri che sta facendo per servitio della 

congregatione dell’Oratorio di Napoli conforme li patti et conditioni tra di loro convenuti 

a’ quali si habbia relatione, come in diverse partite appare in questo medesimo banco, et lui 

li paga in nome di detta congregatione, et per lui a fratello Luca Iovine per altritanti ____ 

d. 173.3.11. 

Al detto. Al detto ducati cinquantotto, tarì due, grana dieci, et per lui al detto Onofrio, 

per prezzo di tanti zicchini per indoratura della statua di San Filippo Neri che sta facendo 

per detta congregatione, come appare [205r] per dette partite di nostro banco, et patti et 

conditioni tra di loro alle quali si habbia relatione, et li paga in nome di detta 

congregatione, et per lui al detto fratello Luca per altritanti ricevuti contanti ____ d. 

58.2.10. 

Noi procuratori del Sacro Monte della Pietà di Napoli facciamo fede le retroscritte 

partite numero sei essere estratte da giornali di nostro banco, salva migliore revisione, 

firmate e sigillate in Napoli a’ 23 di novembre 1639. / Vecchi revisore.  

29.14.  

[206r] 1636, a’ 16 di febraro, sabbato. 

Ad Oratio Mancini della congregatione del’Oratorio ducati cinquanta, et per lui ad 

Onofrio d’Alessio in conto della manifattura et spesa della testa et statua d’argento di 

Santo Filippo Neri che sta lavorando e doverà finire e consignare per li 20 di maggio 

prossimo venturo, del modo, forma, disegno e modello fatto che si conserva in suo potere, 

quale testa e statua doverrà essere lavorata, tirata e lineata di ogni diligenza a gusto et 

sodisfatione de’ loro padri e periti, et li promette a sue spese emendare ogni difetto o 

mancamento, et questo per prezzo che, finita, saranno d’accordo, o, in caso di discordia,